
 COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 29/04/2025 
 
 
OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI MENSA/REFEZIONE SCOLASTICA DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA E PRIMARIA MEDIANTE CONCESSIONE. PROVVEDIMENTI PER GLI 
ANNI SCOLASTICI DA 2025 /2026 A 2028/2029 
 

 
 
L’anno 2025 il giorno 29 del mese di Aprile alle ore 18.30 nella sala del Consiglio, previa 
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti 
del Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Gramegna Maurizio  SI  Cobianchi Milani Manuel  SI  

Magnani Gianpiero SI Strozzi Chiara SI 

Scanarotti Sara NO Pernice Mauro SI 

Valizia Claudio NO Frigo Luciano Angelo SI 

Vercesi Nicole SI   

Siviero Rina Franca SI   

Bensi Lucia SI   

Presenti : 9   Assenti : 2 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 



OGGETTO:  GESTIONE DEL SERVIZIO DI MENSA/REFEZIONE SCOLASTICA DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA E PRIMARIA MEDIANTE CONCESSIONE. PROVVEDIMENTI 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su proposta del Sindaco che brevemente relaziona 

   

PREMESSO che con il termine del corrente anno scolastico scadrà lo appalto in essere per il servizio in 

parola, da “sempre” affidato all’esterno;  

 

RITENUTO di proseguire con l’affidamento delle prestazioni in parola a ditte specializzate esterne e ciò 

mediante lo strumento della concessione - che “scarica” sul soggetto privato appaltatore tutti i costi di 

gestione in cambio della riscossione diretta del corrispettivo (buono pasto), dando preliminarmente atto 

che tale modalità gestionale ha dato risultati positivi in questo comune nella gestione “uscente”  e ciò 

anche in termini di sgravio delle incombenze “burocratiche” (soprattutto con riferimento ai controlli sui 

pagamenti) in capo al personale dipendente (particolarmente sottodimensionato in questo ente) ; 

 

CONSIDERATO altresì che l’Ente non dispone di un suo “impianto cucina” (sia nella materna che nella 

primaria) e non dispone nella dotazione organica di personale qualificato idoneo a tale scopo; 

 

RAVVISATO che risulta impossibile (oltre che fortemente “antieconomico) procedere a nuove assunzioni - 

stanti i limiti assunzionali previsti dalla vigente normativa - nonché acquistare il suddetto impianto (che 

successivamente dovrà comunque essere costantemente manutentato); 

 

RITENUTO stabilire la durata della concessione in anni 4, decorrenti dall’anno scolastico 2025/2026 onde 

rendere l’appalto maggiormente “appetibile“ a ditte specializzate nel settore ed ad ottenere prezzi 

competitivi; 

 

 RITENUTO stabilire, inoltre, i seguenti indirizzi:  

• Possibilità di pagamento dei pasti, da parte degli utenti, attraverso strumenti telematici/informatici 

(home banking, carte di credito, carte prepagate ecc..)   

• Previsione di “progetti educativi” specificamente riferita all’alimentazione, riguardante sia gli 

studenti che le loro famiglie   

• Disponibilità del concessionario alla fornitura di “catering” (gratuito per il comune) nell’ambito di 

manifestazioni ed iniziative varie organizzate dal comune   



• Obbligo di effettuazione della raccolta differenziata/separata dei rifiuti   

• Erogazione di acqua attraverso dispensatore a torretta ed eliminazione di bottiglie di plastica  

• Utilizzo di posate non monouso e comunque non di materiale plastico  

• Messa a disposizione di un centro di cottura ulteriore per emergenza in caso di indisponibilità del 

centro principale.  

  

VISTO il TUEL (D.lgs. n. 267/2000) e s.m.i. ed in particolare l’art.42/2c. lett. e (organizzazione dei pubblici 

servizi, costituzione di istituzioni e aziende speciali, concessione dei pubblici servizi, partecipazione 

dell'ente locale a società di capitali, affidamento di attività o servizi mediante convenzione);  

  

VISTO il vigente “Codice dei contratti/appalti”  

  

VISTO lo Statuto Comunale, il bilancio preventivo 2025 e triennale 2025/2027 ed il DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE di pari triennio   

  

VISTE le linee guida impartite dal Ministero della Sanità, dalla Regione Lombardia e dalla competente ATS in 

relazione alla corretta impostazione dei servizi di refezione scolastica, complete di aspetti merceologici, 

grammature, ricettari e tabelle dietetiche;  

  

VISTO che sulla proposta in esame sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 

resi dai Responsabili del Servizio competenti per materia ai sensi dell’art.49 del T.U. n.267/00 citato  

  

CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi nelle forme di legge ossia palesemente   

  

DELIBERA 

  

1. DI APPROVARE atto di indirizzo politico/amministrativo per l’affidamento in concessione del 

servizio di refezione scolastica, (mediante sistema del “legame differito caldo”), gestione e 

riscossione dei buoni pasto, per la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria allocate sul territorio del 

Comune per il periodo indicato in premessa  

2. DI DEMANDARE ai competenti Responsabili di Servizio tutti gli adempimenti necessari per l’avvio 

della procedura di gara e la regolamentazione della modalità di funzionamento del servizio di che 

trattasi, nonché la predisposizione degli atti necessari e conseguenti;  

  

  



SUCCESSIVAMENTE 

 

CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi nelle forme di legge ossia palesemente, dichiara la presente 

immediatamente eseguibile    

 
 
 

          
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 



Comune di Portalbera

Pareri

10

GESTIONE DEL SERVIZIO DI MENSA/REFEZIONE SCOLASTICA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA
E PRIMARIA MEDIANTE CONCESSIONE. PROVVEDIMENTI PER GLI ANNI SCOLASTICI DA 2025
/2026 A 2028/2029

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/04/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/04/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 


